
КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КУМЁНСКИЙ РАЙОН 
НИЖНЕИВКИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА 
 

  Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 08.02.2024 № 12/88 

пгт Нижнеивкино 

 

Об утверждении отчета главы Нижнеивкинского городского поселения о 
его деятельности за 2023 год. 

 

Заслушав отчет главы Нижнеивкинского городского поселения о её 

деятельности, о деятельности администрации, и о решении вопросов, 

поставленных Нижнеивкинской поселковой Думой за 2022 год, в соответствии 

со статьями 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 30, 55 Устава Нижнеивкинского городского 

поселения, Нижнеивкинская Поселковая Дума четвертого созыва РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемый отчет главы Нижнеивкинского городского 

поселения о её деятельности, о деятельности администрации, и о решении 

вопросов, поставленных Нижнеивкинской поселковой Думой за 2023 год. 

2. Признать деятельность главы Нижнеивкинского городского поселения в 

2023 году, направленную на решение вопросов местного значения, 

определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» удовлетворительной. 

3. Для повышения эффективности работы органов местного самоуправления 

Нижнеивкинского городского поселения в 2023 году считать 

приоритетным направлением в деятельности реализации мероприятий, 

направленных на решение проблем жилищно-коммунального комплекса. 

4. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

администрации Нижнеивкинского городского поселения и разместить на 

официальном сайте администрации Нижнеивкинского городского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://nizhneivkinskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru 

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

Председатель Нижнеивкинской 

поселковой Думы                                  Н.В. Корепанов 

 

 

Глава Нижнеивкинского 

городского поселения                           О.Б. Шиндорикова 

 



 

Приложение № 1 

к решению Нижнеивкинской 

поселковой Думы от 

08.02.2024 № 12/88 

 

Отчет главы Нижнеивкинского городского поселения о его деятельности, о 
деятельности администрации, и о решении вопросов, поставленных 

Нижнеивкинской поселковой Думой за 2023 год 

Площадь поселения 162 тыс. кв. км. В состав входят 10 населённых 

пунктов. Численность населения на 01.01.2024 – 2411 человек. В Нижнеивкино 

зарегистрированы – 1832, в Барановщине – 409 человек, в Раменье – 113. Детей 

– 382, пенсионеров – 643 человек. 

Основные  предприятия: санатории «Нижне-Ивкино» (работает 339 

человек), «Лесная Новь» (работает 171 человека), КОГБУЗ «Центр 

медицинской реабилитации» (85 человека), центр восстановления и лечения 

УМВД по Кировской области, фабрика по разливу вод «Минеральные воды 

Вятки» и Куменское райпо. 

На территории поселения работают предприятия: торговли, 

общественного питания, хлебопекарное производство, лесопереработка, 

КОГУП «Облкоммунсервис», ООО «Куменское водопроводно-

канализационное хозяйство», ООО «ВКБ - Сервис», ООО «Кедр», ООО 

«Вертикаль–Строй», ООО Агрофирма «Коршик», ООО «Кировжилсервис», 

Нижнеивкинский участок Оричевского РЭС, а также доп.офис Сбербанка, 

отделение Почты России, пожарная часть № 65.  

Учреждения социальной сферы: Нижнеивкинская амбулатория, 

отделение городской аптеки № 40, средняя школа пгт Нижнеивкино, обучается 

279 учащихся, Нижнеивкинская детская школа искусств, детский сад «Сказка», 

посещают 83 ребенка, МКУ «Нижнеивкинская библиотека-клуб», библиотека и 

Дом культуры ЗАО «Санаторий «Нижне-Ивкино». Культовые учреждения: 

Приход церкви Рождества пресвятой Богородицы Нижнеивкино.  

На 01.01.2024 в 350 хозяйствах ЛПХ содержится КРС – 4, МРС – 41, 

поросят – 5, птиц –234, кроликов – 12. Каждый год специалист администрации 

оказывает помощь ветстанции в вакцинации домашних 

Автобусное сообщение Нижнеивкино- Киров, Нижнеивкино - Кумены и 

Нижнеивкино - Верхошижемье 

Представительный орган - Нижнеивкинская поселковая Дума, состоящая 

из 9 депутатов, председателем является Корепанов Никита Владимирович. За 

2023 год проведено 8 заседаний Думы, принято 55 решение.  

В поселении работают общественные комиссии, каждая по своему 

утверждённому плану:  

 Большую профилактическую работу ведет ОКДН и ЗП. На учете в 

комиссии в 2023 году состояли 3 семьи и 1 подросток. За 2023 году проведено 4 

заседания и 24 рейда в неблагополучные семьи, в ходе которых выявлено в 1 

семьях ненадлежащее исполнение родительских обязанностей. В ходе работы 

ОКДН и ЗП одна семья была снята с учета по переезду. Проводятся беседы с 

подростками, состоящими на учете. Комиссия тесно сотрудничает со всеми 



учреждениями, занимающимися вопросами профилактики преступлений и 

правонарушений 

Работает Совет ветеранов по утвержденному плану, председателем 

является Гребенева Нина Алексеевна. Членами Совета проводится работа по 

патриотическому воспитанию подрастающего поколения, по выявлению 

проблем у пенсионеров, поздравления юбиляров.  

 Работает Совет инвалидов, члены которого проводят тоже немалую 

работу: поздравления с юбилеями, посильная помощь в быту, а также в этом 

году ко Дню инвалидов были вручены подарки в виде продуктовых наборов 

Работают комиссии: административная, жилищная, земельная, по 

определению мест ТКО, по установлению необходимости проведения кап. 

ремонта, по противодействию коррупции, антитеррористическая, по оценке 

жилых помещений, по ПЗЗ, по благоустройству, по аукциону, по обследованию 

зеленых насаждений, Совет по профилактике правонарушений. 

Депутаты утвердили бюджет поселения в сумме 16,7 млн. руб., 

Фактическое исполнение- 17,3 млн.руб., состоящее из 

1. Собственных доходов– 10,1 млн. руб. Это: 

– ндфл – 5,5 млн. руб. 

–налог на имущество – 1,5 млн. руб 

– арендная плата за землю – 1,3 млн. руб  

- земельный налог- 0,8 млн. руб. 

–акцизы – 0,5млн. .руб   

-  арендная палата за имущество – 0,1 млн.руб 

-  реализация имущества – 0,1 млн.руб    

– прочие доходы от в – 0,3 млн.руб    

2.Из Безвозмездных поступлений из других бюджетов в сумме 7,2 млн. рублей 

или 41,8%всего бюджета  

Всего израсходовано денежных средств 16,6млн. рублей 

Основные расходы: 

 На содержание улично-дорожной сети (ремонт автомобильных дорог 

(здесь и субсидия на ул. Октябрьская, зимнее содержание, грейдирование, 

установка дорожных знаков, -7,1 млн. рублей. 

 Общегосударственные вопросы-5,7мил.руб (з/п с начислениями, 

обслуживание программных комплексов, связь, заправка картриджей и ремонт 

оргтехник, установка оконных блоков кадастровые работы, канцелярские 

товары, коммунальные, транспортные услуги. и др.). 

 Жилищно - коммунальное хозяйство-1,2 мил. руб(в том числе 

 Уличное освещение содержание и ремонт -430,1 тыс. руб. 

 Благоустройство поселения, содержание кладбища -445,1 тыс.руб 

 Оплата за мун. квартиры в фонд капитального ремонта, содержание и 

капитальный ремонт муниципального имущества–   285,5 тыс. руб.) 

 Пенсионные выплаты мун. служащим, находящимся на пенсии- 44,1 

тыс.руб.; 

 Пожарная безопасность и правоохранительная деятельность173,4 

тыс.руб. 

 Осуществление переданных полномочий и по осуществлению 

первичного воинского учета -324,6 тыс. руб 

 Мероприятия в области физической культуры и спорта-8,2 тыс. руб. 

 Расходы на содержание Библиотеки-клуб-2,0 млн. руб. 



В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, отчет об исполнении бюджета, еще 

более подробный ежегодно проверяет контрольно-счетная палата Куменского 

района, а также данный отчет представляется на рассмотрение депутатам 

Поселковой Думы.  

Администрация строит свою работу в соответствии со 131 ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в РФ», с Уставом.  В 2023 году 

поселение участвовало в реализации муниципальных Проектов: 

В рамках Закона Кировской области от 21.12.2021 №25-ЗО «Об 

областном бюджете на 2023 и плановый период 2024 и 2025 года 

администрации выделена субсидия в размере 5,2 млн. рублей на ремонт дорог в 

поселении. Софинансирование из бюджета поселения составило 52 тысяч 

рублей. На голосовании жители выбрали ремонт дороги по ул. Садовая, 511 

метров. Работы выполнены организацией АО «Вятавтодор» в срок и в 

соответствии с техническим заданием. 

В 2022 году администрация заключила договор с ООО «Проектно-

Исследовательский Центр» на разработку Проекта дорожного движения 

(дислокация дорожных знаков и дорожной разметки) на автомобильных 

дорогах ул.Октябрьская, Почтовая, Полевая, Кленовая и Садовая. После 

согласования с ГИБДД была составлена смета на 499 тыс.рублей на установку 

дополнительных дорожных знаков. Н-р. стоянка запрещена, работает 

эвакуатор, ограничение скорости 40 и 30. и т.д. В 2023 году были установлены 

7 знаков на общую сумму 60 тыс.рублей. Остальные будут установлены в этом 

году. 

В 2023 году по решению суда установлена новая площадка для 

накопления твердых коммунальных отходов с КГО на ул.Зеленая на сумму 60 

тыс.рублей. 

     В соответствии со ст.14 131 ФЗ полномочия по организации тепло, водо, газо 

и электро- отнесены к органам местного самоуправления. Мы заключили 

концессионное соглашение в отношении муниципального имущества, 

представляющего собой объекты системы коммунальной инфраструктуры 

централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения с ООО 

«Куменское водопроводно-канализационное хозяйство», директор Караваев 

С.В., В 2023 году данной организацией проведены ремонты водопроводных 

сетей на улицах Новая, Труда, Логовая и реконструкция очистных сооружений 

на сумму 2,5 млн. рублей. «Облкоммунсервис» в 2023 году проводили текущий 

ремонт. 

Нижнеивкино включено в программу газификации Кировской области 

на 2021-2025 годы. В настоящее время планируется строительство 

Газораспределительной станции в д. Барановщина. Земельный участок под ГРС 

отмежеван, строительство ГРС начнется ориентировочно в апреле 2024 года.  

Постановлением администрации Нижнеивкинского городского 

поселения от 22.11.2022 №208 утверждена  муниципальная программа 

«Пожарная безопасность и защита населения и территорий Нижнеивкинского 

городского поселения  от чрезвычайных ситуаций на 2023-2027 годы»(с 

изменениями). 

 Мероприятия: 

1. Подготовка и распространение среди населения памяток о мерах 

пожарной безопасности в жилье через социальную сеть (ВК) и размещение на 

информационной доске.  



2. Проверка противопожарной безопасности в  жилом секторе в семьях 

состоящих на учете (6), к одиноким пожилым людям(3), 

3. Очистка территории населенных пунктов от сгораемого мусора    

4. Устройство  противопожарной минерализованной полосы 

5. Мероприятия по содержанию противопожарных водоемов и подъездных 

путей к ним: расчистка снега, проверка исправности ПГи ПВ 

1. Подготовка и распространение среди населения памяток: 

 по БДД 

 действия населения при возникновении лесного пожара 

 по правилам поведения на воде 

 о безопасности пребывания людей на льду 

2. Проведено 7  заседаний комиссии по предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности 

На территории   поселения расположены 477 домов в т.ч. 36 из них 

МКД. Из них 6 домов выбрали управляющую компанию ООО 

«Кировжилсервис», 1 дом ООО «Кедр», непосредственное -18 домов  (текущий 

ремонт и содержание ООО «Кедр») и 4дома (текущий ремонт и содержание 

ООО «Кировжилсервис»), 3 дома заключили договора на аварийно-

диспетчерскому обслуживанию с ИП Смехов А.Ю., 3 дома непосредственное - 

сами управляют. В 2023 году работы по проведению капитального ремонта 

общего имущества МКД не проводились, потому что подрядчики не заявились 

на выполнение работ. 

 В  2023 году проводились мероприятия по благоустройству. 

 Проводились субботники организациями  и населением   по мере 

накопления, вывозился мусор с  общественного кладбища,установлен 

контейнер ТКО.  

В настоящее время  вывоз мусора  от контейнеров ТКО  производит 

компания «Чистоград». Разрешается  жителям  со своей территории убирать в 

контейнеры ТКО уличный смет (растительные остатки, отходы от ремонта 

придомовых помещений) , от МКД должна заниматься УК. Всю мебель, окна, 

двери  также выносим к контейнерам ТКО. Если вы проводите ремонт, то 

вывозите за свой счет по договору с перевозчиком.  

В 2023  году мы участвовали в районном конкурсе «Экологический 

населенный пункт», заняли 2 место. Награда- 50 тыс.рублей.  На эти средства 

купили газонокосилку, мотокосу  и  пилу. 

В 2023 году завершены работы по межеванию нового кладбища 

(расположенного в близи с д. Русские) в этом году планируется сделать его  

планировку,  было приватизировано 4 муниципальные  квартиры общей 

площадью 119,9  кв.м. 

В 2023 год нарушения земельного законодательства не выявлялись, 

предписания об устранении выявленных нарушений не выдавались в связи с 

действием установленного Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 N 

336 моратория на проведение плановых и внеплановых контрольных 

мероприятий. 

Администрация ведет нотариальные дела, за 2023 год совершено 45  

нотариальных действий на сумму 4 тыс. 700 рублей. 

 Осуществляем учёт военнообязанных, на учете состоят 517 (14 это 

офицеры; сержанты , прапорщики- 467 человек  и подлежащие призыву 34),   



снято с воинского учета 42 человека (из них 27 по возрасту),поставлено 21 

человек. На СВО воюют 5 человек, один из них мобилизованный . 

  Начисляем  арендную плату,  готовим различные отчёты. Это и 

распоряжения, постановления, решения Думы, письма, справки, обращения, 

похозяйственный учет, проводим собрания граждан. За 2023 год выдано 284 

справок, писем поступило  нам - 890,  от нас -  1156. 

По - прежнему много судебных дел. За 2023 год мы принимали участие в   

7 арбитражных судах и  в 10 делах в судах общей юрисдикции.   Рассмотрено 8 

административных дела нарушение тишины и покоя граждан в ночное время). 

Из-за дефицита бюджета медленно двигается вопрос с новым ДК. Пока 

мы отмежевали земельный участок под ДК и все. 

Остро стоит вопрос с ремонтом нашего моста. Обследование провели ,  

но пока нет денежных средств на Проектную документацию на ремонт моста. 

Основные задачи на 2024 год. 

1.Подготовка и проведение выборов Президента РФ. 

2.Подготовка к отопительному сезону на 2024-2025 год. 

3.Качественная реализация  Проекта:  

В 2024 году в Нижнеивкинском городском поселении планируется сделать 

следующее: 

1.Реализация проекта «Народный бюджет»: 

1.1 Ремонт пешеходной дорожки на переулке Почтовом ( от дома культуры 

«Ивушка» до ул.Октябрьская) пгт Нижнеивкино 

1.2 Ремонт остановочного павильона «Нижнеивкино» пгт Нижнеивкино 

1.3 Ремонт пешеходной дорожки пгт Нижнеивкино от пруда «ЗАО Санаторий 

Нижне-Ивкино- 

до ТЦ «Правый берег» пгт Нижнеивкино. 

2.Реализация ППМИ  

2.1.«Черемушки» ремонт проезжей части по пер.Солнечному ,пгт Нижнеивкино 

3.Реализация программы «Дорожный миллиард»: 

3.1 Ремонт автомобильной дороги по ул.Октябрьская пгт Нижнеивкино ( от 

моста до ул.Курортная) 

4.Реализация программы «Комфортная городская среда» : 

4.1 Освещение пешеходной дорожки по пер.Почтовый и пешеходного перехода 

по ул.Октябрьская пгт Нижнеивкино 

5. По программе «Охрана окружающей среды»: 

5.1. Обустройство контейнерных площадок для сбора мусора . 



А также работа  по делопроизводству с обращениями граждан и 
проведение общественных комиссий и  Дальнейшее  благоустройство 
поселения и противопожарная безопасность. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


